העותרים סבורים כי קביעת גיל ביולוגי אחיד להפסקת ההתנדבות פוגעת בשוויון ובכבוד האדם של המתנדבים באופן בלתי מידתי,

וכי מן הראוי שהחלטה בדבר המשך ההתנדבות תיקבע בהתאם ליכולותיו של כל מתנדב ללא קשר לגילו.

רקע נורמטיבי

1. המשמר האזרחי פועל מכוח פרק 17 לפקודת המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971 (להלן: פקודת המשטרה) ועל-פי תקנות המשטרה (המשמר האזרחי), תשנ"ז-1996 (להלן: תקנות המשטרה). המשטרה רשאית להסתייע במשמר האזרחי בפעולותיה למען שמירת הביטחון, הנפש והרכוש כמפורט באותן תקנות. כן רשאית המשטרה להסתייע במשמר האזרחי בפעולות למען שמירת בטחון הנפש והרכוש מפני פגיעת איבה (ראו סעיף 49ב לפקודת המשטרה).

העותרים מציינים כי מאז שנת 2002 פועלת בהצלחה רבה באזורים שונים בארץ תוכנית "גימלאים למען ביטחון ישראל", במסגרתה משולבים מתנדבים מבוגרים במערך החירום במשמר האזרחי ומהווים כוח מרכזי בקרב כלל המתנדבים במשמר האזרחי. העותרים סבורים כי הוראות הנוהל הנוגעות לגיל הפסקת ההתנדבות, מבטאות אפליה מטעמי גיל האסורה על-פי עקרונות היסוד של המשפט הישראלי ועל-פי חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988 (להלן: חוק שוויון ההזדמנויות). אפליה זו באה לידי ביטוי, לטענתם, בקבלה להתנדבות, שכן לפי הנוהל לא ניתן לקבל אדם מעל גיל 65 להתנדבות; בהפסקת ההתנדבות - שכן מתנדבים מעל גיל 67 חייבים לסיים את התנדבותם, למעט חריגים; ובמסגרת ההתנדבות עצמה - שכן מתנדבים בני 67 ומעלה אינם רשאים ככלל להשתתף במשימות מבצעיות.

10. המודל שאימץ הדין הישראלי לעניין פרישתם של עובדים מעבודה הוא המודל הקובע גיל פרישה אחיד וקבוע מראש ולא מודל אינדיבידואלי של פרישה תפקודית המתחשב בנתוני הפרטניים של כל עובד. חוק גיל פרישה, התשס"ד-2004 (להלן: חוק גיל פרישה) מעיד על עצמו בסעיף 1 כי מטרתו היא "לקבוע כללים אחידים לעניין גיל פרישה מעבודה, ובכלל זה העלאתו באופן מדורג...". ובסעיף 4 לחוק נקבע בהתאם כי גיל פרישת חובה מעבודה לגבר ולאשה הוא גיל 67, ובלשון הסעיף: "הגיל שבהגיעו אליו ניתן לחייב עובד לפרוש מעבודתו בשל גילו, הוא גיל 67 לגבר ולאשה (בחוק זה - גיל פרישת חובה)". חוק גיל פרישה נחקק בעקבות המלצותיה של ועדה ציבורית לבחינת גיל הפרישה מעבודה בראשותה של כב' השופטת (בדימ') שושנה נתניהו אשר בחנה את סוגיית גיל הפרישה לרבות האחדת גיל הפרישה לנשים ולגברים (ראו דוח הוועדה הציבורית לבחינת גיל הפרישה, 2000). על-פי דברי ההסבר לחוק נדרשה הסדרה סטטוטורית של גיל הפרישה והעמדתו על גיל 67 לנשים ולגברים כאחד, נוכח הגידול המתמשך בתוחלת החיים והעלייה ביחס שבין מספר המבוגרים בחברה הישראלית לבין כלל האוכלוסייה, ונוכח הצורך להתאים את שוק העבודה ואת מערכות הביטחון הסוציאלי לאותם שינויים (ראו הצעת חוק גיל פרישה, התשס"ד-2003, ה"ח 201; לעניין גיל פרישת חובה בעולם ראו מיכל טביביאן-מזרחי איסור הפליה בעבודה על רקע גיל 7-8 (מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 2007).

באשר לעובדי המדינה, נחקק הסדר סטטוטורי הקובע גיל פרישה אחיד כבר לפני שנים רבות. כך נקבע בסעיף 18(א) לחוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], תש"ל-1970 (להלן: חוק הגמלאות) - טרם תיקונו בחוק גיל פרישה - כי "עובד ששירת עשר שנים לפחות, רשאי נציב השירות להחליט על יציאתו לקצבה אם הגיע העובד לגיל 60 והוא חייב לעשות כן אם הגיע לגיל 65...". משנחקק חוק גיל פרישה נכלל בו גם תיקון עקיף לסעיף 18 של חוק הגמלאות המתאים אותו לגיל פרישת חובה הקבוע בסעיף 4 לחוק גיל פרישה, וסעיף 18(א) לחוק הגמלאות בנוסחו המתוקן קובע אפוא עתה כי "עובד ששירת עשר שנים לפחות, רשאי נציב השירות להחליט על יציאתו לקצבה אם הגיע העובד לגיל 60 והוא חייב לעשות כן בתום החודש שבו הגיע העובד לגיל פרישת חובה, כמשמעותו בחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004...". באשר לשוטרים נקבעו בחוק הגמלאות הוראות מיוחדות המוציאות אותם מגדר תחולתו של סעיף 18 והמחילות לגביהם הסדר גיל פרישה מיוחד (הסדר דומה קיים גם לגבי סוהרים). כך קובע סעיף 73 לחוק הגמלאות כי "סעיף 18 לא יחול על שוטר, אולם שוטר ששירת עשר שנים לפחות, רשאי המפקח הכללי של המשטרה להורות על יציאתו לקצבה, אם הגיע השוטר לגיל הפרישה לשוטר".